Obrues me & opprimes, inquies, multitudine epistoliarum tuarum. Sic iubet amor & tuae istae iactatae minae, quib. me territare voluisti, cum adhuc apud nos essem, & diceres, te me frequentib. & prolixis scriptionib. obruturum. Quas ego minas non rectius refutare me posse arbitror, quam si, quod tu minitatus es, in te vertam. Hinc ista epistola, cum alioqui quod scriberem epistola dignum nihil iam haberem. Arrisit internuncii fidi & noti_lopportunitas, quem ad te dimittendum sine salutatione non putavi. Accessit quod sperarem, si per hunc aliquid ad te darem, per eundem a te vicissim aliquid me esse recepturum: quod quidem valde desidero. Longa tibi epistola opus est, si semel velis ad meas omnes, quibus nondum respondisti, (respondere). Facies si erit otium: si non, habes me creditorum non morosum aut iniquum. En nugas. ‘Ο ἀποχορδόνιος, ὁ κινόπινος, καὶ ὁ ἀπὸ τῆς κόρυθος, & si qui praeterea ex ea cohorte consilii participes, τοῖς ἄλλοις κακὰ τεύχοντες, ἵστιον_s ἐνέδοσαν παγίδι, ἤπερ ἐνδέειν μὴ φαδίως δινήσονται. Ita semper κίχλα κακὸν αὐτῇ φέρει καὶ τεύχων ὡς ἐτέρῳ_s κακόν. Nostros si iuvare poteris, ut mature expedito negocio ad nos redeant, quam mihi feceris gratum! Nam tardus eorum reditus mihi

quoque privatum haud parvo incommodo erit in re quam
iam ago. Quae qualis sit, ex ipsis cognoscere percunetando
licebit, si libebit. Vale amicorum maxime & candidissime.
Ignosce peccanti. Raptim 30. Augusti 1596.

Amplit. tuae obser.

59.

Ubbo Emmius an Nicolaus Clant.

Groningen. 15 November 1596.

*Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus, Nr. 137
zwischen fol. 7 und 8. Original.*

Munus tuum nec tenue est, ut tu scribis, nec in-
elegans¹⁾: maius certe, quam nostra in te officia merue-
runt. Existimo me tibi nunc non solum amicitiae lege, sed
etiam beneficio esse obligatum. Et senties me non in-
gratum, si qua in re mei tibi usus esse possit. Jam, quod
solum possim, gratias ago. Uxor partui proxima, quem
anxie expectat, te & tuam officiose salutat. Vale & brevi-
tati meae ignosce, quam mihi occupationes iniungunt.
Raptim Groningae die 15. Novemb. anno 1596.

Tui obs. Ubbo Em.

Adresse: Reverendo & nobili viro, pietate & doctrina
praestanti dn. Nicolao Clant, verbi divini
ministro in Uthusen, amico suo colendo.

¹⁾ Es ist wohl von einem litterarischen Produkte Clants die Rede.
Er diente seit 1595 der Uithuizer Gemeinde.

60.

Ubbo Emmius an Johann Witten.S. I. Ende 1596 oder Anfang 1597.¹⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Nr. 518. Fol. 7 recto.
Nr. 9. Kopie.*

Literae tuae, ampliss. Domine, laetitiam pariter & dolorem mihi attulerunt. Gavisus enim sum, quod ex iis cognovi, eundem adhuc tuum erga me, qui solet, animum esse, amicum & benevolum, quem ex silentio tam diurno cogebat suspicari ob libertatem in scribendo meam factum a me alieniorem. Dolori vero mihi fuit, quod animadvertis ex iisdem, literas meas binas aut ternas ad te non pervenisse. Nam post eas quarum tanquam postremarum a me acceptarum mentionem facis, alias etiam ad te dedi, quibus ista perscripsi: primum, reperisse me hominem, quem putarem non inidoneum ac incommodum vobis fore in regenda schola, sed eum, quod alio quoque traheretur, voluisse ante ex me cognoscere de Scholae conditione, atque imprimis de collegarum numero, quam se loco moveret, quapropter rogare me, ut quid statutum vobis id quamprimum mihi significaretis: Deinde, quum secutum etiam has esset satis longum silentium vestrum sic: ex silentio vestro colligere me, mutasse vos sententiam vestram, nec quicquam a me expectare amplius, praesertim cum diserte sic adiecerissem, ni responderetis mature, silentium vestrum me ita esse interpretaturum: accedere etiam quod percunctando cognovissem eos, qui istinc venirent existimare, Rectorem vestrum, quo usi estis hactenus, in munere eodem mansurum; non audere me igitur, non solum cum isto, de quo scripserant, quicquam agere amplius, sed ne cum aliis quidem tentare, atque ita curam istam missam facere. Ex quibus vides, amice observ., me procul a culpa neglecti officii esse hactenus, et si quid vobis praeter exspectationem hac in re accidit, id vos vestro silentio imputare oportere. In posterum quod attinet, de voluntate vestra iam factus

¹⁾ Die Bemühung des Emmius in der Kamper Schulangelegenheit ist noch im ersten Stadium. Vgl. oben S. 95 und 100 flg.

certior, omne meum studium ad eandam rem rursum vobis defero, promittoque nihil diligentiae me reliquum facturum, quo ad paschatos saltem talem habeatis hominem qualem desideratis. Ad paschatos demum? inquieras. Ad id tempus intelligo, qui functionem auspicari possit, non qui vobis se tum primum sistat: nam hoc ubi primum fieri poterit, alterum ne vos quidem prius desiderare existimo. Is de quo supra, iam ante bimestre aut trimestre se functioni Eccles. addixit. Exspectavi ab acceptis tuis literis in dies adventum ad me viri docti, quocum constitueram agere; sperabamque aliquid me certi per eundem hunc internuncium ad te perscriptum iri: sed spes me fefellit. Exspecto vero eundem etiam nunc: ubi quid effectum habuero, statim id ad Ampl. tuam perscribam. Utinam animo meo respondeat in hoc re facultas & diligentiae eventus. Ita futurum ut nec vos exspectatio de me fallat, nec mihi commendatio ruborem incutiat. De eo, quem negatum vobis scribis, miror et tamen quid rei sit, suspicor. Novi hominem. Ramaeus totus est et in eo genere doctrinae bene versatus, ac pro eo pugnax quoque. οὐρανοῖς οἰζῷοις habet ventos & fluctus quibus coercere & corripere denuo potest venatorem¹⁾ mari & terrae minitantem, ac viribus faero-citer fidentem suis. Nostri hic in summa exspectatione sunt faerendae sententiae in causa sua.²⁾ Quae si ei quae lata a vobis est similis erit, bene habebit, ab ea si recesserit multum contra exspectationem & desiderium civitatis, quod agrariis suis ὡρότυρος pollicetur et persuadet, nae ego velim hinc me sedes mature transtulisse. Tantum video incommodorum privatum & publice hinc profluxurum. Deus avertat. Uxor me filio auxit proximis diebus maximo cum dissermine suo. Tibi & tuae quid hic³⁾ accidat scire cupio. Quos salutari iussisti omnes te officiocissime resalutant. Vale, et salutem costae dulcissimae.

anno 1596 (*später gestrichen*).

Ampl. tuae observans

quem nosti manu.

¹⁾ Vgl. oben S. 97.

²⁾ Gegen Appingedam und die Ommelande.

³⁾ In dieser Hinsicht.

Est adhuc in civitate Rottumanus Abbas eiusdem criminis reus cum Syndico Ammonio,¹⁾ qui eius criminis causa civitate discedere iussus est, ut nosti, discessitque cum omni familia in Germaniam superiorem ad Comitem Oeting²⁾ mihi in itinere obvius cum nuper a vobis domum contenderem secundo a civitate miliari. Is abbas altero nocentior versutissimi ingenii, nunquam quietus, veterator audax, venenum suum serens, a consiliis factioni illi, qui praesenti statui male volunt in oppido & agro et *ιψος πανοργω πλοντοντι* coniunctissimus, flabellum plebis. De quo quod cura non sit vestris qui alterum ferre hic non potuerunt, multi *τῶν αριστευόντων* non sine causa mirantur, praesertim hoc tempore tam periculoso. Utinam efficere possis ut ille cum socio coniunctissimo ad exemplum Ammonii. Salutare id civitati & bono publico. Iterum rogo sine mora rescribe an acceperis. Vale.

61.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 13 Februar 1597.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 79 verso.
Nr. 118. Kopie.

Quantum mihi voluptatis adfert nobiliss. & ampliss. Domine crebras tuas videre & legere epistolas quovis melle dulciores, tantum pudoris inde ad me redit, quod optimo desiderio tuo & promisso meo non possim tam cito quam res poscit, tuusque & meus animus expetit satisfacere. Nec

¹⁾ Vor der Reduktion waren Ubbena, Hammonius und Bernard Menssens, Abt von Rottum, nach Brüssel gereist, um spanische Hilfe zu suchen. Vgl. Brugmans, Historische Avonden (Groningen, 1896), S. 214, Note 1. Sie hatten sich schon früher auch in Köln bemüht; vgl. einen Brief des Aggaeus Albada an Adrian van der Mijle vom Febr. 1581: „Consul Groningensis Obbema, homo malus, huc [= Coloniam] venit ad colligendas pecunias pro exercitu Regio.“ Wegen diesen Missionen waren sie wohl arretiert worden.

²⁾ Dies kann Gottfried († 1622) oder Wolfgang II, Graf von Oettingen-Wallerstein († 1598) gewesen sein.

tamen pudor a culpa oritur negligentiae: nam nihil omisi, quod istuc pertineret, ut vestrae exspectationi responderem: sed quod cum dolore deprehendam, optimam voluntatem & studium meum pro spe fortunam non comitari. Quo die postremas ad te dedi, certus ad me nuncius cum literis venit, id quod ante ex incerto rumore acceperam, collegam quondam meum apud Leranos, virum doctrina modestia pietate diligentia praestantem & singulari dexteritate praeditum in erudienda & gubernanda iuventute, quem vobis destinaram, a Deo in coelestem Scholam evocatum, cum dolore omnium qui eum norant. Ea spe deiectus, maiore studio quam ante, dum adhuc inter spem & metum haerebam, ad alios curam meam converti, & inter tres, in quos oculum conieci, ambiguus aliquandiu haesi, ut ex iis non nisi optimum ad vos mitterem. Interim impeditae viae proximis his diebus per quas commeare literae non potuere, etiam aliquid morae negocio attulerunt. Nunc exspecto e patria mea literas, quas scio in itinere iam esse, ex quibus consilium capturus sum, quemnam ad vos sim missurus. Is si non huiusmodi esse videbitur, qui personam supremi Moderatoris in re Scholastica sustinere recte possit, suasero ut ita cum eo agatis, ut interea dum ex Palatinatu aliquis evocetur idoneus, aut Marpurgo per Mercatores in has nundinas vernas Francofurtum ituros (quod cognita voluntate vestra mihi per literas meas & per Dominum Mensonem¹⁾ rerum Palatinatus maxime gnarum, & per D. Pezelium erit proclive) hic pro tempore rem ordiatur & initium faciat instauracionis, dein correctoris locum teneat. Sed vos rectius prudentia vestra singulari, quid e re vestra futurum sit iudicabis, & me saltem de voluntate vestra reddetis mature certiores. Meam opellam non patiar vobis ulla in re deesse. Utinam tam probare felici eventu studium meum Ampl. tuae possim, quam est ipsum studium ad omnia, quae a me desideras, paratum. Protocollum actionis Leowardiae cum Anabaptistis²⁾ audio sub praelo est, sed opus absolutum esse non puto. Ego quidem in nostris bibliopolis non [in marg.: »nondum«] vidi. Spero editionem utiliem futuram si rei Magistratus subservierit.

¹⁾ Menso Alting. Vgl. S. 69, Note 1.

²⁾ Die Debatte zwischen Peter van Ceulen und Ruardus Aeronius, 16. August bis 17. November 1596.

Audio ḥaqdoñzor sectae & patronum Petrum Colon. pudore commotum, quod in certamine succubuerit, illinc in agrum hunc nostrum commigrare, ut novam hic messem colligat. Doleo & deploro securitatem nostrorum, qui per agrum cum potestate publica res curant: quorum culpa dicitur fieri, ut sectaria haec natio invalescat mirum in modum & multiplicetur omnibus in locis summo cum detimento religionis & ecclesiae Orthodoxae, nequicquam quaerentibus & auxilium legitimum contra eam implorantibus piis ministris, & gemente qui passim sparsus est fidelium coetu. Vereor ob socordiam hanc in Anabaptismum & profanum ac improbum Atheismum totum hunc populum agrarium tandem discessurum esse, ni mature remedium adhibeatur. Sane utriusque factionis studio iam factum, ut totus ager praeter omnem ut mihi videtur & omnes boni iudicant necessitatem, tributum menstruum grave pendat Hispano, & eas conditiones admiserit, quas ego non intelligo, quomodo incolumi fide, quam Ordinibus debet, praestare queat. Sed extra oleas dum calamo indulgeo. Dominus exercitum faelicem & faustum velit populo suo eam victoriam, quam sane illustrem & memorabilem concessit Principi Mauritio,¹⁾ & reliqua eius coepit secundet. Anglis si par fortuna in re maritima aspiraverit, novumque exemplum clavis Hisp. prodiderit, spero spiritum ferocis gentis contusum iri, ut Gallis incumbentibus & fidem sociorum praestantibus in Belgio & Gallia ubi consistet ea non sit diu habitura. Valde me exhilarat, quod scribis de consilio & spe submovendi hostis ex omni regione Cisrhennana: quo quid expeditius hoc maxime tempore, si modo istuc studia & apparatus convertuntur? quid universo foederi utilius? quid Geldris, Ultraiectinis, vobis, Frisiis, Drentinis, nobis omnino optabilius? Qui si iunctis et consentientibus suffragiis in deliberatione Ordinum in hanc sententiam omnes discesserint, & serio rem urserint, non video quid impedire possit, quominus in eandem sententiam superante suffragiorum numero decretum quoque fiat. Et intelligo, nostros hac de re cum Occiduis Frisiis egisse, & illos cum Geldris et forte etiam vobiscum, ut a consentientibus & in unum consilium conspirantibus eo facilius & certius tam optatum

¹⁾ In der Schlacht bei Turnhout. Die englischen Truppen hatten am Sieg einen hervorragenden Anteil.

negocium conficiatur. Nec dissimulare possum audisse me ex iis, qui principem hic locum tenent et Reip. bene volunt, optare se te, quum magna sis autoritate apud Ordines Isalanos & Geldros & sapientia valeas, ad hanc ipsam rem conficiendam consilium & studium tuum conferre velle: quod si facere gravatus non fueris, non dubitare se de faelice eventu. Age igitur tam bonae causae te impende, & exspectationi, quam de te cum honore tuo concepere nostri, quantum in te erit (est autem scio plurimum) satisfacere summo studio conare. Sed ineptus ego, qui te tua sponte currentem & cuncta facientem pro Religione & Rep. moneo. De sententia lata¹⁾ quod scripsisti, ne dubita in eo id operam me dedisse & dare, ut ne quid praeter desiderium & monitum tuum.²⁾ De qua facere non possum, quin aperiam tibi quid senserim & quomodo eam intellexerim ante lectam interpretationem tuam. Miratus sum cur formulam, quae definiendae controversiae atque ideo plana & perspicua esse debebat, praeter morem in ea re, tam ambiguis & perplexis verbis, praesertim in capite de mercatu, authores concipere voluerint, ut Oedipo opus esse videatur ad sensum ex ea certum hauriendum, nec dubium esse possit, si contingenter sine interpretatione iudices scriptores discedere, quin non minus contentionis de vera mente scriptorum futurum sit *περὶ τῶν ἐξωτερῶν* in quibus non minimum totius litis momentum, quam de ipsa tota causa hactenus fuerit. Miratus etiam cur, quod officii iudicium esse videtur, id de quo controversia fuit vel praecipua & in libellis oppositis conflictus expressus Van die Lastbreeckinge, diserte non sit in formula definitum, imo perinde aesi terminus ille in lite non fuerit, ita nulla eius nominatim facta sit mentio. Praeterea sic existimavi caput illud de officiariis Camerae, item de causis ad Cameram pertinentibus, novum Eridis pomum partibus futurum. Nam agrarii volent ministros primarios iuratos, in quibus non parvum momentum sub officiariorum numerum haud dubie trahere, & oppidani secuti institutum & morem longissimum, ex quo a praeside & hovetmannis hi lecti in hunc ordinem eos recipere haudquaquam volent: ut nihil de iis dicam, qui sunt iudicis a scriptione tanquam amanu-

¹⁾ In den Ommeländischen Streitigkeiten.

²⁾ Ein Wort fehlt.

enses Secretarii. De causis vero cognitioni Camerae ex hac sententia competentibus, quanta existet dimicatio? quam certa novarum litium & infinitae controversiae seges? quam idonea ac laeta materia iis, qui discordiae malo gaudent & dissensionum peste passuntur? quam commoda his area [in marg.: »arena«] in qua se pro libidine sua iacent? quorum plerisque non ante erit satisfactum quam tribunal hoc verbis relictum reipsa in ludibrium eorum, qui pro ea laborarunt, enervatum abrogarint. Ad haec probare non potui, quod conventuum locum, qui a 300 fere annis certus & status in oppido fuit, incertum reddi, id est maiorum terminos moveri animadverti: Multo minus vero, quod nescio quo consilio vestram sententiam nominatim disertis & evidentibus verbis hic legi abrogatam. Postremo cum omnia expendi verba atque inter se contuli, quae ad caput de mercatu pertinent, & connexionem & ordinem colorum vel membrorum diligenter consideravi, non potui alium ex cothurno quam hunc sensum elicere, quod negotiatio in ἐπισάκτοις concedatur omnibus in agro non minus quam in oppido liberrima. Sic enim loquitur colon primum, quanquam ἐπισάκτη non exprimat. Universaliter enim dicit de omnibus omnino mercibus cuiuscunque generis, Ubi notanda verba mit een iegelyck daer und soot hun gelieven zall, Ecce cum quovis & quoconque loco, ergo maxime in regione sua, de qua potissimum contendur cum oppidanis, de commerciis autem in locis peregrinis nulla iis cum adversariis unquam concertatio atque ita frustra de iis inducta per sententiam definitio. Deinde generali pronunciato primi coli exceptionem subiungit colon alterum de ἐπιχωρίοις in oppido venum proponendis, speciesque eorum enumerat, ut res fiat planior, atque ita sensum illum quem dixi, in colo primo nos tenere, evidenter quoque cogit eumque certiorem facit. Sic enim habet natura exceptionis ut cum regula generaliter aliquid enunciarit, huius certam partem aut speciem illa ei eximat. Quae si ita habenda sunt, necesse est, ut colon tertium de iure emendi in usum domesticum per agrum tanquam exceptionem exceptionis de solis ἐπιχωρίοις intelligamus. Atque haec membrorum series plana esse cum hoc sensu, & molliter cohaerere videtur. Nec est quiequam quod interpretationem hanc retardet, praeter unicam voculam, synde (illuc in den Umblanden vallende offte zynde) ex qua solerti

interpretatione tergiversatio videtur necti posse. Quae si omissa esset, arbitrarer reliqua remedia benignioris interpretationis per oppidanis futura esse frustranea. Denique quicunque etiam sensus tenendus in prioribus, certe postremum colon huiuscē capitinis novum signum litium & discordiae mihi videtur extollere iis, qui litigandi prurigine se laborare ostendunt. Sive enim de solis ἐπιχωρίοις ius illud stapuli ut vocant, sive etiam de ἐπεισάγοντοις sit intelligendum, quis dubitare potest, quin in eius limitibus definiendis sententiarum pro cupiditate partium futura sit discrepantia & quidem discrepantia multiplex? Ego quidem eam praevideo, ac tanquam praesentem intueor. Putas concedendum agrariis ab oppidanis, si contendent, iuri illi si satisfacere si δεῖγμα solum frumenti aut alterius mercis detulerint in oppidum & precium eius iudicent iniquissimum? At vero illi hoc iam nunc authore magistro suo ut fertur iactant, & similia alia. Hoc porro modo non lis finita per sententiam, sed tantum novata & ampliata esse videtur. Quibus omnibus incommodis & dubitationibus quam paucis potuisse verbis occurri? si modo ea voluntas id consilium fuisset. Sed quid? fatigo te & curis me miscere videor ad me non pertinentibus. Itaque etiam atque etiam rogo, ut exorbitanti fiducia amicitiae & candoris tui mihi pro singulari tua humanitate ignoscas. Me quidem prolixitatis praeter constitutum vehemente poenitet. Nostri sic se comparant, ut ostendi proxime. Interea ab utrisque anxie exspectatur cothurni interpretatio. In diem crastinum conventus omnium Ordinum huius provinciae hic indictus. In eo haud dubie haec materia erit in scena. Dein de continuandis ordinum deputatis aut novis surrogandis, deque creando Camerae praeside agetur. Urgebit quoque civitas cum assensu meliorum in agro de abroganda pacatione tributi, quod hosti ex omni agro solvitur.¹⁾ Contentio erit vehemens. Iterum procurro, ignosce. Vale cum coniuge et liberis quibus ex nobis salutem. Resalutant te nostri omnes. Raptim 13. Febr. anno 1597. Groning.

Amp. U. E.

¹⁾ Vgl. weiter oben im Briefe.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 24 Februar 1597.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 15 recto.
Nr. 21. Kopie.*

Exspecto adhuc responsum de duob. Interea cum se offerret iuvenis hic vocatus a me, & paratum se ostenderet sistendi se vobis, si habere a me literas posset, differendum diutius non putavi. Mitto igitur hunc & cognitioni vestrae sisto, iuvenem ingenium, probum, doctrina liberali instructum, bonis & notae pietatis parentib. natum, qui calamitate nuper in itinere Gallico oppressus, dum ex Anglia Lutetiam proficiscitur & a Gen. Comite nostro Gulhelmo veste rursus instructus, aliquandiu in hoc agro nostro apud virum nobilem delituit. Nomen ei Johanni Crellio. Parens Wolfgangus Crellius¹⁾ Doct. Petzelii gener per secundas nuptias, ἔρωτος Ecclesiarum supremus fuit quem superintendentem vocant, in ditionibus Nassovicis, sedemque habuit Sigenae, iam ante quadriennium defunctus, celebri pietatis atque integritatis nomine post se relicto. Huic ego nihil magis apud vos obfore puto quam aetatem, quae vix matura satis esse videtur. Quapropter optem ei quadriennium aut quinquennium aevi amplius quam habet. Et tamen scio, etiam iuvenum ministeria in Ecclesiis & Scholis saepe non inutilia esse, iiisque non minus large quam adultiorib. benedicere dominum. Cuius evidens exemplum Regnerus ille, qui magna cum laude quondam huic nostrae scholae praefuit.²⁾ Nec ignotum de Timotheo exemplum apud D. Paulum. Verumtamen non

¹⁾ Wolfgang Crellius, zuerst Professor der Moraltheologie in Wittenberg, später Pastor primarius zu Siegen, † 1593. Sein Sohn hat die zweite Stelle in Kampen erhalten, ward aber am 27. September 1602 auf Ostern 1603 vom Magistrat entlassen. Freundliche Mitteilung des Herrn Stadtarchivars zu Kampen, Dr. J. Nanninga Uitterdijk.

²⁾ Regnerus Praedinius, 1510—1559. Praedinius war zur Zeit noch juvenis, als er das Rektorat der Groninger Lateinischen Schule übernahm. Schon 1531, also 21 jährig, kommt er vor als „Scholae Gronensis Gymnasiarcha“. Vgl. Historische Avonden (Groningen, 1896), S. 298.

ausus essem ad vos hunc ea in aetate mittere, nisi in mandatis ab Ampl. tua haberem, non solum Rectorem ad vos mittendi, sed duos etiam collegas eius. Itaque sic cogitavi, si impedimento esset aetas capessendo primo loco, posse eius usum vobis esse in obeundo loco altero, aut saltem tertio. Id quod expendendum prudentiae vestrae relinquo. Poteritis etiam sic cum eo agere, ut ostendatis, expectare vos responsum ab alio, aut de alio, atque interea sub conditione de hoc illove loco cum praesente pacisci. Mea sane si res esset, ego sine aliquo assignato loco, & quidem secundo eum non dimitterem. Indoles ex colloquio uno notata valde mihi arridet, & illustre aliquid promittere videtur. Quiequid statuetis, rogo ut eius me certiore reddere velitis quamprimum, quo caetera quae restant istic dirigere melius possim. Vale ampliss. domine, & studium ac voluntatem meam optimam boni consule, & me commendatum tibi habe. Haec valde festinanter. Groningae die 24. Febr. anno 1597.

Ampl. tuae obs. U. E.

Spero priores meas, quibus postremis tuis respondi & consilium quoque meum aliquod explicui, recte tibi esse redditas. Mitto Ampl. tuae pagellas Scholasticae exercitationis nostrae: boni consule (*sic*). Gen. Comes ad nos cum fratrib. duob. incolumis rediit die 19. Febr. Fervent hic Comitia provincialia.

63.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 24 Februar 1597.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 15 verso
Nr. 22. Kopie.*

Scripsit ad me non ita nuper Castricomius iure-consultus,¹⁾ cui vides inscriptas literas his inclusas, & petiit

¹⁾ Paneras von Castricum, † 1619. Er hinterliess in Handschrift eine Chronik Hollands und Westfrieslands, wegen deren Bearbeitung er sich mit Fragen an Emmius gewandt haben mag. Vgl. Muller, Lijst van Noord-Nederlandse kronieken, S. 34.

enixe responsum. Responsum in chartam conieci iam-dudum: — sed quod hominem hactenus non norim, ne ex fama quidem, nisi quod percontando didicerim, Syndici officium habere apud Enchusanos, & Hagae frequenter agere, causisque forensibus tractandis illic solitum occupari, non fuit mihi expeditum, ad ipsum responsum hoc perferendum curare: atque ita id per multos iam dies hic haesit. Quapropter visum mihi est, cum hic ad vos iret, & opinarer, Castricomium tibi Hagae multum versato ignotum esse non posse, literas ad te tandem dare & te rogare, ut aut Enchusam aut Hagam porro transmittere eas in meam & ipsius gratiam non gravarere. Existimavi enim tibi id illie facile & expeditum esse. Quod si erro, aut aliquid peto, quod petere non debebam, rogo ut erranti pro humanitate tua ignoscas. Movit mihi Castricomius historicas quaestiones, ad quas ei respondeo. Hic ex deputatis designatis a vobis¹⁾ quinque decedunt iam collegio, agrarii tres, oppidani duo, & totidem succedunt, in quib. Ampl. tuae notus est ex agrariis Veredarius,²⁾ suo iam munere priore decedens, ex oppidanis Consul Joannes Wyffring. Ex agrariis solus Awama locum retinet, ex oppidanis Bern. Coenders & Grusius.³⁾ Vale Ampl. domine & iuvenem hunc commendatum tibi habe. Raptim die eodem 24. Febr. anno 1597. Groningae. Ampl. tuae obs. U. E.

¹⁾ Die 1594 und 1595 nach Groningen Kommiittierten hatten auch die Mitglieder des neuen Kollegiums der Provinzial-Deputirten, vier aus der Stadt Groningen und vier aus den Ommelanden, ernannt.

²⁾ Veredarius ist Johann Rengers von ten Post. Bisher sass er in den General-Staaten. Vgl. S. 91, Note 1.

³⁾ Man vergleiche zu diesem Wechsel des Emmius „Series Consulum etc.“ Nur behält dort auch der Städter Petrus Cornelii sein Amt, nicht aber Berend Coenders.

64.

Uppo Emmius an Regnerus Hachtingius.¹⁾

Groningen. 18 März 1597.

*Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak M.
Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries, XI, S. 334.*

*Mitgeteilt von J. Nanninga Uitterdijk im Jahrb. der Gesellsch.
für bildende Kunst und vaterl. Altertümer zu Emden, II, S. 101.*

Non opus esse puto, ut Laurentium nostrum²⁾ per se iam dudum tibi valde commendatum cum causa sua commendem. Rogo tamen, ut qui hactenus tam amice pro eo laborasti, et fundamenta optima iam fecisti, extremam manum adhibere coeptis, et quod restat perficere non graveris. Scripsi ipso rogante ad dominum Bernardum collegam tuum³⁾ et ab eo petii, ut si res forte requirat, communicare tecum consilium et coniungere operam ad rem conficiendam velit. Spero ipsum non denegaturum. Quod tibi significandum putavi. Nostratia deterius habent, quam vulgus existimet. Metuo patriae meae. Noster Bernardus allectus est in numerum ministrorum oppidanorum⁴⁾ Cogitamus etiam de te. Vale, saluta costam tuam et collegas. Raptim. Groningae die 18. Martii 1597.

Tuus Ub. Em.

Reverendo viro, doctrina et pietate praestanti domino Regnero Hachtingck, Ecclesiae Christi apud Leovardianos ministro fideli amico suo colendo. Lewarden.

Manu Hachtingii:

Vocatio Bernhardi et cogitatio de patria.

¹⁾ Vgl. oben S. 70, Note 1.

²⁾ Anscheinend ein armer Schüler des Emmius.

³⁾ Bernardus Fullenius, † 1636, seit 1593 Prediger zu Leeuwarden.

⁴⁾ Bernardus Theodorici, in diesem Jahre von Usquert nach Groningen durch Wahl berufen. Vgl. S. 84, Note 3.

65.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 7 April 1597.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 16 recto.
Nr. 23. Kopie.*

Debebam respondisse literis tuis, Ampliss. domine, maturius, idque facere constitueram; sed tam molesti mihi fuerunt dolores dentium, & quae hinc sequuta est totius capitum affectio per totos dies XIIIII, ut scriptitationes ferre non potuerim. Quinimo ne nunc quidem hoc malo sum plane liberatus, ut necesse mihi sit obvoluto fere linteis capite sedere & scribere, si quid velim. Ignosces igitur, si exspectationi tuae non satisfecit, adeoque ne nunc quidem satisfaciam. Crellius¹⁾ ad vos redit, spero eum vobis se probaturum, & talem futurum, qualem exoptatis. Ultra Emdam progressus non est propter maxima itineris pericula, ideoque D. Pezelium²⁾ videre & ab eo referre literas non potuit. Exhibebit autem vobis literas ipsius Gen. Comitis Guilhelmi, quibus existimo, satisfacere eum Senatui vestro posse. Rogo ut ampl. tuae commendatum habere & commoda eius, si mereri videbitur, promovere non graveris. Rombertum Syffridum non novi. Bremam cum iterum scripsisset ad Rectorem Scholae eius virum doctissimum Davidis Chytrei fratrem,³⁾ ut si noscet aliquem, qui regendae scholae recte possit praefici, eum aut commonstrareret mihi, aut ad me mitteret, non ita nuper responsum ab eo huiusmodi tuli. Citius tibi (ait) viginti I. V. qualescumque Doctores praecoces tamen plerosque nominavero, quam unum vel tolerabilem Ludimagistrum: tam rara hoc tempore talium seges: quod certum ingruentis denuo barbariei est indicium, etc. Venerunt hic ante dies sex ab Ordinibus missi viri quatuor cum Generoso Comite, interpretaturi sententiam latam nuper, sicubi videretur obscura aut ambigua, & eandem executioni mandaturi ampla cum pote-

¹⁾ Vgl. oben S. 112, Note 1.

²⁾ Vgl. S. 76, Note 2.

³⁾ Nathan Chytraeus, 1543—1598, seit 1593 Rector Gymnasi und Professor im calvinistischen Bremen.

state. Sed quid ab iis actum hactenus, atque in negocio quo sint usque progressi, plane ignoro. Domi enim totos 14 dies iam desideo ob valetudinem. Versuum in modo audio se iactare vehementer & suis ostentare ac triumphum promittere. Ego novam litem ex hac litis definitione metuo.¹⁾ Ανάστης patriae meae praeter caetera petit ab Imperatore, ut qui iam Pragae sunt legati pro patria, eos velut seditionis reos in custodiam det: deinde transactionem Delfsilanam per Ordinum legatos confectam rescindat: praeterea Emdanis imperet, ut omnia restituant priori statui: postremo sibi permittat atque iniungat reliquam in puniendis rebellibus suis executionem ad quam iam sit expeditus, cunctaque parata habeat sine incommodo imperii. Quod postremum, quod sibi velit, multos mortales habet anxios. Nam quomodo paratus sit ad tantam rem nusquam adhuc apparet, ut necesse sit, occulta ab eo agitari consilia. Utinam non cum hoste communi. Audio eum qui armentario principis Mauritii, aut potius rei tormentariae praest, cognomento a Berchum, Emdae fuisse aliquandiu proximis septimanis, & omnia maxima minima de apparatu universo Ordinum aperuisse iis qui sunt familiares in aula eiusdem δυνάστον nostri, atque ita accuratius nosse eam aulam, quae parantur ab Ordinibus quam forte expediatur: eundem vero armentarii praefectum esse ex filia nepotem Davidis Georgii Sileni impurissimi, ac cum eius harae²⁾ sociis vivere familiariter: — quod sollicitudinem bonorum magis augeat. Quae enim fides sancta hominibus eiusmodi. Sed extra oleas ignosce. Pene velim postrema non scripta. Tu pro non scriptis habe, & lecta confestim exure, si me amas. En colloquium per chartam, quod ostendisti in postremis tuis te desiderare. Si pecco, tui studio pecco. Iterum igitur ignosce. Vale. Saluta costam tuam charissimam. Raptim die 7. April 1597.

Amp. tuae
quem nosti.

¹⁾ Wirklich war die Ommelander Angelegenheit noch gar nicht beendet.

²⁾ Schweinstall.

66.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 11 Juni 1597.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 82 verso.
Nr. 119. Kopie.*

Ampliss. Domine amice colende, desideravi diu videre tuas literas, nec minus ipse scripturivi, atque arsi desideriomittendi aliquid ad te. Sed ad hoc usque tempus invenire hominem non potui, qui profiteretur se Campos iturum. Aliis autem tradere literas de his rebus de quibus scripturiebam non fui ausus, non nescius quam multa possint & soleant evenire in itinere chartis illis, quae permutatione internunciorum aliquo perforuntur. Jam vero gestiens animo illi satisfacere meo, & prolixa te obtundere epistola, tempore excludor. Nam tabellarius hic non ante nisi accinctus me de itinere suo facit certiorem: imo ne ipse quidem fecit id, sed per alium cui in colloquio forte aperuerat se in mandato a te accepisse, me ut conveniret, eius mihi indicium factum. Doleo itaque praeter decretum animi brevitatem mihi rursum in scribendo iniungi, rogoque ut si ingrata tibi excusatam eam habeas, quae non ex consilio ac voluntate mea sed ex necessitate est profecta. Sed ecce dum haec pene praeter rem tempus quod dictum mihi erat effluxit & poscit epistolam, qui eam tabellario ferat. *Ἐν βράχει* tamen. Quae proxime hic acta, ea *ἐκ τῆς πολιτικῆς μαθήσεως* non esse puto, imo persuasum mihi habeo. Nec autoritas eorum qui egerunt, quantumvis magnorum viorum & sapientium, movere me potest, ut secus sentiam. *ἀμφιράνει γὰρ καὶ σοφοῦ σοφώτερος*. Causas mihi adferre sententiae meae promptum si iubear. Imo has eas nocte tibi explicui, *ἄλλ᾽ ἀπνῶν ἐν ὀνείρῳ*. Sum enim animo saepe tecum, quamquam corpore absum, ut etiam dormiens tecum loquar. Jam sollicitus sum quorsum res sit evasura & solliciti sunt mecum multi boni. Quaesо si quid bonae spei habeas, de eo me facias certiorem quamprimum. Nostri te & collegas tuos in ore. Sed desino. Scholae vestrae puto iam prospectum a vobis satis,¹⁾ quod nihil iam aliquandiu tu aut

¹⁾ Michael Keckius, Prediger, verwaltete das Rektorat bis zur Ankunft des Volkerus Westerwoltius, der 1597 bis 1600 Rektor war.

quisquam alias de ea ad me. Si bene, gratulor vobis
merito & ex animo. Quomodo tamen habeat scire ex te
cupio. Vale amplis. amice & me *τοὺς τοῦ καθήκοντος ὅρονς*
διαβαίνοντα fiducia candoris tui, excusatum habe. Raptim
die 11. Junii anno 1597.

U. E.

Epistolium ad te misi ad initium expeditionis huius
vestrae, inclusum literis ad D. Cap. N.¹⁾ valde male scriptum,
vix ut arbitrer legi a te potuisse. Id velim scire an acce-
peris. Misi per militem in cohorte N., quem is novit: pro
quo aliquoties apud ipsum intercessi. Tuus minister, quo
hic usus es hyeme superiore scholam nostram frequentat;
fert se discendi cupidissimum. Ego lubens ei benefacio si
quid possum vel ob eam causam, quod tuus olim fuit.
Spero non frustra laboraturum, si sumptibus faciendis
superesse possit. Epistolam hanc scripsi communicato cum
paucis viris optimis & tibi non ignotis consilio, qui te una
mecum rogant ut pro prudentia tua & ea fide quam
praestitisti hac in re hyeme superiore subvenire laboranti
huic provinciae velis. Si videbitur tibi, conferes de his cum
amicis ac collegis maxime fidis & boni publici studiosis,
sed ita ne quid videatur hinc. Vale.

67.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 29 Juni 1597.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 16 verso.
Nr. 24. Kopie.

Pridie eius diei, quo tuae mihi redditae literae
multo iucundissimae, rogaram clarissimum dominum Castri-
comium²⁾ cum collegis hinc ad vos discessurum, ut meis
verbis salutem dicere Ampl. tuae non gravaretur. Id quin

¹⁾ Unbekannt, wenigstens von uns nicht gefunden.

²⁾ Vgl. oben S. 113, Note 1.

futurum sit non habeo cur dubitem. Tuam admirabilem humanitatem nisi exosculer animo grato ac observem, plane sim inhumanus & indignus qui inter bonos numerer. Quod retrahi te ad molesta reip. negotia quereris, ego quoque doleo, otio & dulci quiete tibi frui apud tuos non licere: sed ob remp. gaudeo, quam scio hoc periculoso tempore istiusmodi rectoribus, qualis es tu, qui cum summa fide & prudentia in ea versentur, imprimis opus habere. Existimoque privata desideria necessitatibus publicis sine animi molestia tibi, qui te patriae & pietati natum nosti, esse postponenda. Gratulor tibi faelicem operam in conciliandis inter se dissidentibus provinciis vicinis.¹⁾ Nam te quoque in hac parte laborasse ex voluntate ordinum, ex domino Castricomio intellexi. Spero fructus ex eo uberes in universam causam pietatis & patriae esse dimanatueros. Classi Anglicae aspiret ὁ *ρερεληγερέιης* & Maranorum consilia & conatus dissipet. Utinam verum de Blauento,²⁾ utinam fiat quod scribis de Caleto. Nostri in Aegyptum respectantes,³⁾ quales scis hic permultos esse, mirifice se titillarunt his diebus proximis somniis suis, iactatis rumoribus de maxima classe Hisp. iam proxima haec maria tenente, & propediem conspicienda in Amaso, de exercitibus maximis cuneta obvia prostraturis. Sed nunc rursum silent. De rebus quae hic aguntur haberem quidem, quae scire te vellem. Sed nec ego chartis ea committere audeo prudenti exemplo tuo, qui sum periculis multo etiam quam tu oportunior, ob humilem conditionem meam. Sum tamen adhuc in sententia quam ascripsi proxime in ultimis literis. De vestra schola miror, quod nihil signifies, cuius ego tamen occasionem tibi subieceram. Nobis esset in hac nostra palaestra etiam quam nunc est fortuna felicior, si stipendia nobis recte solverentur. Ea impedita, quemadmodum iam impediuntur arte eorum, qui reip. huic pessime volunt, quorum δαδοῦχος ἡ μᾶλλον μόνος ὅλον τοῦ πράγματος αἴτιος ὁ ζυόπατος⁴⁾ vereor mihi causam praebituram discedendi & stationem deserendi. Video enim ludos fieri in rep. & quidem in hac eius parte

¹⁾ Er meint vielleicht die Quoten-Controverse zwischen Holland und Seeland.

²⁾ Blaye, jetzt Departement der Gironde.

³⁾ Diejenigen, welche, wie die Juden die Zeit der Knechtschaft in Aegypten, so jetzt die spanische Herrschaft zurückwünschten.

⁴⁾ Vgl. S. 84, Note 4.

ab hominibus eiusmodi impune, & pro ipsorum libitu. Et vehementer opto redditum ad nos maturum domini Gubernatoris nostri, ut ad eum deferre querelas huius rei, & omnia tentare prius, quam consilium hoc extremum de discessu capiamus, possimus. Senatus quidem est optima voluntas & studium: Et benigne quoque loquuntur, qui in collegio deputatorum sunt. Sed unus malevolus questor occulto subnixus patrocinio, aut potentia fretus plus potest in impediendo, quam caeteri omnes in promovendo. Historiam caepit tandem excudere typographus homo fidei nullius: vellem non caepisset ob flagitosam negligentiam. Mittam ad te exemplar, simulac accepero. Vale Amplissime domine & ignosce. Saluta ex me, si erit oportunum, amplissimos viros dd. Brenium & Castricomium, quibuscum suavissimam vesperam egi in convivio pridie quam hinc discederent. Cum dn. Castricomio multi mihi sermones in congressibus prioribus iucundissimi. Raptim die 29. Junii postridie quam tuas accepi. Groningae 1597.

Ampl. tuae obs.

68.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 13 Juli 1597.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 83 verso.
Nr. 121. Kopie.

Quod meditatus eram ad te scribere, amice honorande, & iam cooperam in chartam coniicere, cum audissem commodissimum hunc internuncium ad te ire, id inter scriendum sensi non esse διήγημα ἐπιστολικόν. Quapropter chartam eam abieci, propositumque mutavi meum. Utinam vero mihi liceat esse tecum ad breve saltem tempus & in praesentis sinum effundere libere, quod epistola capere non potest. Sed frustra opto quod scio fieri non posse. Non credas quam difficilis & misera hic sit conditio eorum, qui Reip. praesident, quibus vere accidit, quod de iis dicitur,

quae in medio διτι αμφιτέρωθεν κτείνονται. Istinc enim coguntur audire quod contumaces & iudicato non parentes οὐαὶ τῶν ἐνεργειῶν ἀμηγμονες: hic a plebe multo duriora, tendentia in contrarium, quae me dicere non est opus, tu per te satis intelligis. Quae cum audio & sentio saepe cogor eorum causa ex animo ingemiscere. Nihil mihi magis displicet ex iis quae acta hic nuper, quam non relictum pristino & prisco suo iure τὸ δικαστήριον.¹⁾ Nec rei eius rationem quae mihi queat satisfacere etiamsi cogitarim & perconctatus sim diligenter, hactenus potui invenire. Et puto (ignosce, nimis si loqua libere) non aliunde provenisse η ἐξ τῆς τῶν ἀρχαίων ἀγροίας. Sed recipio me ne ultra terminum. Ecclesiae apud nos fortuna non est poenitenda, certe ad speciem quod attinet externam. Utinam pietas syncera crescat in animis cum multitudine ad coetum piorum sese aggregantium. In schola etiam bene agimus per Dei gratiam, & possemus etiam agere melius, nisi luridi illius invidia οὐαὶ πονηρία²⁾ nobis obstaret. Ei homini volupe est rebus bonis impedimento esse & viperas in matrem sevientes imitari. Praga nondum redierunt Em-dani. Expectantur in dies & horas. Mea sententia est, fumos magno emptos domum secum allatueros. Exspecto tuas literas, in iis rogo ut de Ambiano & rebus Gallicis ac Britannicis (scribas). Vale ignosce libertati. Gron. die 13. Julii 1597 raptim. Amp. tuae obs. U. E.

69.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 19 Juli 1597.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 17 recto.
Nr. 25. Kopie.*

Accepi tuas sed oppido breves, atque eam solam ob causam minus gratas, quam solent esse a te profectae.

¹⁾ Man kann den Spruch der von den General-Staaten dazu verordneten neun Kommittierten, d. d. 27. Febr. 1597, lesen in des Emmius De Agro Frisiae . . . deque Urbe Groninga, S. 52 flg.

²⁾ Vgl. S. 84, Note 4.

Delector enim lectione prolixissima literarum tam amici, tam candidi pectoris, & quidem hominis tam honorati. Attamen non carent voluptate & gratia etiam brevissimae tuae. Ego brevis etiam nunc sum propterea quod nesciam, ubi te locorum hoc sit epistolium assecuturum, aut an omnino perventurum sit ad te. Mea fuit valetudo perin-
firma proximis aliquot dieb. eoque ea ipsa mihi molestior, quod totos iam dies XIIIII uxoris praesentia careo quae Emdae est apud parturientem sororem. Caetera nostra sunt eodem adhuc loco, quo scripsi nuper. Generosus Com. gubernator noster cum equitum centuriis duab. & duob. item peditum vexillis urbe nostra hodie egressus in expeditionem ivit. Dominus exercituum ei adsit, & coepita secundet. Quo eat, adhuc nos latet, & bene latet, quo lateat hostes. Hodie missus a senatu ad me venit vir doctus, cui nomen Joanni François Petit Bethuniensis, ferens, ex voluntate ac decreto Ordinum Holl. scribere se historiam provinciarum foederatarum idiomate Gallico cum repetitione antiquitatum & institutorum ad exemplar Guicciardini,¹⁾ ac *δείγμα* aliquod operis mihi ostendit, & de vetustis horum locorum & gentis totius reb. percontatus est diligenter, multaque ex me audiit praesente senatorum nostrorum uno, pluraque scripta expectat, quae ignorata hactenus est cum opere suo in publicum emissurus. Sed quid hoc ad te? quia aliud iam quod in chartulam hanc conferam, & de quo te certiorem faciam, non habeo. Si nости hominem, velim id mihi signifies. Vale die 19. Julii
anno 1597 raptim.
Ampl. tuae obs.

¹⁾ 1601 erschien zu Dordrecht in zwei Foliobänden des J. F. Le Petit „La Grande Chronique ancienne et moderne“.

70.

Ubbo Emmius an David Chytraeus.

S. I. 1597.¹⁾

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus,
Nr. 207. Fol. 97. Unvollendete Minute.

Davidi Chytraeo.

Gratissimam habui admirationem tuam de studio iuvandi quamplurimos non solum praesentes sed & posteros constantique animo in sufferenda doloris huius[?] causa laboribus. Et precor Deum ut mentem huiusmodi & constantiam sufficere mihi dignetur, ut eorum in numero inveniri merear queam²⁾, qui serviendo aliis & laborando consumi potius, quam in silentio & ignavo otio, sibi consulendo vitam transigere malunt. Emdensia non dubito, quin perperam ad vos istuc perferantur. Eorum nihil editum in vulgus aut typis excusum, nisi quantum historiae recentis Belgicae author sane egregius, & gravis — sub Emanuelis Meterii nomine[?] operi suo prolixo quod Idiomate Germanico edidit anno superiore συντόμως comprehendit. Si quid edetur seorsum, — faciam, ut habeas quamprimum. Ego explicare non audeo ob pericula: alioquin laboris me non taederet, dummodo tibi gratum facere possem. — Causarum enim enarratio tanquam vulneris magni contrectatio asperior — habet quod merito hic reformidem.

¹⁾ Die deutsche Ausgabe des van Meteren'schen Geschichtswerkes erschien 1596: Historia oder Eigentliche warhaffte Beschreibung aller . . krigshändel . . Geschichten und Thaten so sich in Niderdeutschlandt auch beygelegenen und anderen Örtern . . . zugetragen haben unter der Regierung keysers Caroli dess V. unnd Philippi II . . . biss auff diese jetzige gegenwartige Zeit . . . Durch Emanuel Meteranum . . . Hamburg 1596.

²⁾ In der H. S. ist „queam“ unter „merear“ geschrieben.

71.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 14 August 1597.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 17 verso.
Nr. 27. Kopie.*

Libenter credo, ampliss. & clariss. domine, diuturnum silentium tuum occupati magis tui, quam nostrum immemoris argumentum esse. Nec enim ignarus sum, quanta te curarum moles, quanta occupationum multitudo pro rep. istic premat, ut scribendis epistolis non necessariis tribuere temporis parum possis. Itaque ego silentio hoc tuo moveri non debedo, ut propterea a missitatione literarum ipse quoque supersedeam: praesertim cum scribendi se causa offerat ad rem vestram pertinens. Saepe me rogasti, ut de procurando vobis paedagogiarcha idoneo cogitare velim. Feci id diligenter & facio: sed quod ad spem & votum vestrum esset, haec tenus invenire neminem potui. Jam autem se obtulit mihi aliquis, eandem adhuc curam volunti, quem arbitrer, nisi aetas rursum obstiterit, muneri obeundo parem esse, aut etiam cum laude ei praeesse posse. Is est Doct. Lollii Adamae¹⁾ apud Franequaeranos Philosophiae professoris, quem puto Genevae te vidisse & novisse, filius, Augustinus nomine, recens domum reversus ex Academia Rostochiana. Intelligo iuvenem singulari eruditione esse, gnarum non modo Latinae & Graecae, sed etiam Hebraeae linguae, medicae disciplinae candidatum, non ita nuper magistrum artium a Rostochianis designatum, id est auctoritate publica honesto doctrinae titulo ornatum: addo etiam pium, probum, modestum, in agendo industrium, & quod non postremum in hac re esse debet, quadam naturae inclinatione proclivem ad terendum hunc pulverem scholasticum, & quidem in eo cum laude iam ante versatum, cum aetate etiam esset minor. Nam Correctorem ante biennium, ni fallor, egit in schola Snehana

¹⁾ Lollius oder Lollius Epoeus Adama, 1544—1609. Vgl. W. B. S. Boeles, Frieslands Hoogeschool, I, S. 52 flg.

sub Rectore Adamaeo,¹⁾ quem praeclarum ei industriae & dexteritatis testimonium perhibere audio. Inde vero se ad studia, quae tum nondum satis confirmata se habere arbitrabatur, retulit, patris & amicorum consilium etiam sequutus. Aetatem habet annorum XXVI, quae si esset paulo auctior credo eo nomine vobis futurum gratiorem: sed tamen existimo huiusmodi esse ut si caetera, quae requiruntur adsint abunde, non sit propter eam vobis repudiandus: praesertim cum statura & tota forma corporis, ut accipio, id quod aetati adhuc fortasse deest etiam nunc in eo suppleat ac reponat. Postremo sic de eo audio ex iis, qui penitus norunt, ut si eum me monstratore vobis paedagogiarcham adsciveritis, plane confidam, iudicii me gratiam a vobis reportaturum. Pluribus puto apud te mihi non esse opus. Vos, si locus adhuc vacat, pro vestra prudentia statuetis. Iuvenis apud patrem nunc est. Inde peti potest, si vobis ita videatur.²⁾ Haec profecta sunt ex studio satisfaciendi petitioni tuae. Si quid pecco ignosce. Vale Ampliss. vir & me ut soles ama. 1597 die 14. Augusti.